
Deliberazione Direttore Generale n. 455 del 27/04/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Sistemi ICT

OGGETTO: Presa d atto dei servizi forniti nell anno 2022 e formalizzazione dell affidamento alla Società Sined S.r.l., ai � � �
sensi dell articolo 1 com 2 lettera a) della la legge 120 del 11/09/2020, del servizio di assistenza e manutenzione del �
Sistema Informatico SINED MEDWARE per l importo complessivo di 85.941,68 euro (iva 22% inclusa) relativo agli anni �
2022 e 2023.

L’ Estensore: Federica Capotosto

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 556
attesta:

Sottoconto: 502020106
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Diana Pasquarelli

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 556

Hash .pdf (SHA256): 079496f384b8513e9c47aec44f99c2b6af53f97a78e896cc0b0d88fd2f986df2
Hash .p7m (SHA256): be240699c4e30cd401c89dea85b0368a32e403a6d16437cf2c8d9950f96b8a9d
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,SGROI DANIELA,DIANA PASQUARELLI,DIANA PASQUARELLI

Il Responsabile del Procedimento: Diana Pasquarelli

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: 
 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM  

U.O.C. SISTEMI ICT 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e 
pubblicato sul BURL del 13/02/2020 n. 13; 

 
VISTI il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi, Forniture” e ss.mm.ii.; 
 
                                la legge n. 108 del 29/07/2021, n. 108 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31/05/2021, n. 77, recante 
governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure; 

  
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 del 21/06/2022, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 31/03/2023, in vigore a far data dal 01/04/2023 
ed efficace a decorrere dal 01/07/2023 ex art.229 del medesimo 
D.Lgs.;  

 
PREMESSO che è in uso presso la U.O.C. Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale G. B. 

Grassi, il sistema informatico dipartimentale denominato “Sined 
Medware” costituito da componenti hardware e da una cartella Clinica 
Dialitica denominata Medware; 

 
 che con Delibera del Commissario Straordinario n. 178 del 

10/06/2020 è stato affidato alla società Sined S.r.l. il servizio di 
assistenza e manutenzione del Sistema de quo per l’anno 2020; 

 
 che con Delibera del Direttore Generale n° 129 del 6/11/2021 è stato 

affidato il servizio di assistenza e manutenzione del Sistema de quo 
per l’anno 2021 alla società Sined S.r.l. ai sensi dell’art. 1 com 2 
lettera a) L. n. 120/2020;  

 
 che con nota acquisita al protocollo con n. 44981 del 12/07/2022 la 

UOC Nefrologia e Dialisi richiedeva il rinnovo del Software “Sined 
Medware” dichiarando la necessità dell’utilizzo del sistema e del 
rinnovo del contratto di assistenza (allegato 1);  

 
CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo aziendale n.4774 del 24/01/2022 

(allegato 2) la società Sined S.r.l. produceva una offerta economica 
per la manutenzione come di seguito sintetizzata: 

 
 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

Offerta economica  
Importo 

Anno 2022 Anno 2023 

A - Canone di assistenza e 
Manutenzione del Sistema Informatico 
SINED presso il P.O. G.B. Grassi di 
Ostia e relativi CAL  

€ 21.722,00 € 21.722,00 

B - Aggiornamenti periodici dell’archivio 
farmaci (inclusi) 

€ 0,00 € 0,00 

Pacchetti Opzionali    

C -  Pacchetto opzionale di 15 giornate 
di attività professionali da erogare sulla 
base delle eventuali richieste del 
centro, con  fatturazione a consumo a 
fine mese (importo scontato 700,00 
euro /singola giornata) 

€ 10.500,00 € 10.500,00 

D - Estensione del servizio di 
reperibilità al sabato dalle 09:00 alle 
13:00 (soluzione alternativa alla E) 

€ 2.172,20 € 2.172,20 

E - Estensione del servizio di 
reperibilità 7 giorni su 7, copertura h24 
(soluzione alternativa alla D) 

€ 4.344,40 € 4.344,40 

F - 8 Licenze Medware Client per il 
reparto di Nefrologia e Medicina 
Generale, rif richiesta Prof. Massimo 
Morosetti (importo scontato: 750,00 
cad. invece di 850,00 euro) 

€ 6.000,00 € 0,00  

 
 
TENUTO CONTO che la UOC Sistemi ICT, con nota prot. n. 14707 del 02/03/2023, 

richiedeva alla UOC di Nefrologia e Dialisi di confermare le prestazioni 
effettivamente erogate dalla Società Sined S.r.l. per l’anno 2022 e di 
comunicare quali dei servizi indicati nell’offerta risultano indispensabili 
per l’anno 2023 (allegato 3); 

 
 che la UOC di Nefrologia e Dialisi, con nota acquisita al protocollo n. 

15918 del 07/03/2023, confermava che per il 2022 la Sined S.r.l. ha 
effettivamente erogato le prestazioni quantificate nell’offerta e 
contraddistinte con lettere A, B, C, F e che per il 2023 si prevede di 
utilizzare quanto previsto alla lettera C dell’offerta come pacchetto 
opzionale (allegato 4); 

 
PRESO ATTO  che la Società Sined S.r.l per il 2022 ha garantito la continuità del 

servizio di assistenza e manutenzione alle condizioni dell’offerta 
tecnico economica dettagliata nella nota acquisita al protocollo n.4774 
del 24/01/2022 per un importo complessivo pari a 38.222,00 euro (iva 
esclusa); 

 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 che per il 2023 si prevede di utilizzare servizi di assistenza oltre al 
pacchetto opzionale indicato al punto C dell’offerta, per l’importo 
complessivo di 32.222,00 euro (iva esclusa); 

  
VISTO  l’articolo 1 com 2 lettera a) della la legge 120 del 11/09/2020 a norma 

del quale le stazioni appaltanti procedono “all’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”; 

 
VALUTATA dalla UOC Sistemi ICT congrua l’offerta tecnico economica di cui 

sopra della Società; 
 
VISTO       l'art. 31 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede la nomina del RUP e 

del DEC; 
 
RITENUTO   opportuno, per la fornitura in oggetto individuare quale RUP il dott. 

Massimiliano Coltellacci e quale DEC il dott. Massimo Morosetti 
direttore UOC Nefrologia e Dialisi; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 
della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 
L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96 e ss. 
mm.ii.; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 
- di prendere atto dei servizi forniti dalla società Sined S.r.l. nell’anno 2022; 
 
- nelle more dell’implementazione della cartella clinica informatizzata prevista quale 

intervento finanziato nell’ambito del PNRR, di formalizzare l’affidamento alla Società 
Sined S.r.l., ai sensi dell’articolo 1 com 2 lettera a) della la legge 120 del 
11/09/2020, del servizio di assistenza e manutenzione del Sistema Informatico 
“SINED MEDWARE” per gli anni 2022 e 2023 per l’importo complessivo di 
85.941,68 euro (iva inclusa); 

 
- di individuare, per la fornitura in oggetto, quale RUP il dott. Massimiliano Coltellacci 

e quale DEC il dott. Massimo Morosetti direttore UOC Nefrologia e Dialisi; 
 
- di individuare quale centro ordinante e liquidazione fatture LSIT; 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

 
- di contabilizzare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 

85.941,68 (iva inclusa) rispettivamente:  
 
  - € 46.630,84 (iva inclusa) mediante l’assunzione di una sub- autorizzazione 

dell’autorizzazione di spesa n.1500 sul sottoconto n. 502020106 “Servizi di 
Assistenza Informatica”, del bilancio 2022; 

 
  - € 39.310,84 (iva inclusa) mediante l’assunzione di una sub- autorizzazione 

dell’autorizzazione di spesa n.1500 sul sottoconto n. 502020106 “Servizi di 
Assistenza Informatica”, del bilancio 2023. 

 
 

Il DIRIGENTE AD INTERIM U.O.C. SISTEMI ICT 
(Dr.ssa Diana Pasquarelli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

 
 

 DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO               il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021 
avente ad oggetto: “Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale alla 
dott.ssa Francesca Milito”; 

  
VISTA      la Deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “insediamento 

della Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 
 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 
20/1994 e successive modifiche,  nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 
VISTO     il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario                                               

riportati in   frontespizio; 
 

 
DELIBERA 

 
- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Presa d’atto dei servizi forniti 

nell’anno 2022 e formalizzazione dell’affidamento alla Società Sined S.r.l., ai sensi 
dell’articolo 1 com 2 lettera a) della la legge 120 del 11/09/2020, del servizio di 
assistenza e manutenzione del Sistema Informatico SINED MEDWARE per 
l’importo complessivo di 85.941,68 euro (iva 22% inclusa) relativo agli anni 2022 e 
2023”, composta di n. 6 pagine e 4 allegati, nei termini indicati; 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai 
sensi della L. R. n.45 del 31/10/1996. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr.ssa Francesca Milito) 



                                                                                 
Unità Operativa di Nefrologia e Dialisi                       
 

Presidio Unico Ospedaliero G.B.Grassi-CPO 
Via G. Passeroni 34 00122 Ostia-Roma 
Direttore 
Prof Massimo Morosetti 
 

Presidio Unico Ospedaliero G.B.Grassi-CPO 
Via G. Passeroni 34 00122 Roma 

Tel 0656482221     Fax 0656482406 
nefrologia.grassi@aslroma3.it 

Direttore UOC Sistemi ICT 

Dr Massimiliano Coltellacci 

 

Oggetto: Rinnovo software Sined Medware 

 

Si rappresenta che il software Sined Medware per la gestione della cartella clinica informatizzata e 

importazione dati dialisi, è regolarmente in uso presso il PO GB Grassi e il CPO. E’ in corso 

l’implementazione dell’applicativo con il modulo per la produzione della ricetta dematerializzata e 

si auspica quanto prima l’interfaccia con ADT per le schede anagrafiche. 

Si conferma pertanto la necessità dell’utilizzo del sistema e si chiede il rinnovo del contratto di 

assistenza 

Cordiali saluti 

Roma 7.7.2022    Direttore UOC Nefrologia e Dialisi 

       Dr Massimo Morosetti     

Prot_44981 del 12/07/2022










































